
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 1 

имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской 

городского округа Чапаевск Самарской области 
 

ПРИКАЗ 
 

25.03.2024 г. № 91/1 ОД 
 

 
 

«Об организации питания» 

На основании: 

 Ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации», 

 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 №47- 

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов», 

 Постановления Правительства Самарской области от 28.12.2023 №1156 «Об 

установлении отдельного расходного обязательства Самарской области и 

утверждении порядка определения объема и условия предоставления субсидий 

государственным бюджетным и автономным образовательным учреждениям 

Самарской области, подведомственным министерству образования и науки 

Самарской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на обеспечение второго приема 

бесплатного горячего питания для обучающихся 1 – 4 классов государственных 

образовательных учреждений Самарской области, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, один из родителей (законных представителей) которых 

относится к категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции, 

перечень которых установлен Правительством Самарской области», 

 Постановления Правительства Самарской области от 28.12.2023 №1157 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Самарской области от 18.10.2022 № 867 

«Об утверждении порядка определения объема и условия предоставления субсидий 

государственным бюджетным и автономным образовательным учреждениям 

Самарской области, подведомственным министерству образования и науки 

Самарской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на обеспечение одноразовым 

бесплатным горячимпитанием обучающихся 5 – 11 классов государственных 

образовательных учреждений Самарской области, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, один из родителей (законных представителей) которых 

относится к категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции, 

перечень которых установлен Правительством Самарской области, и порядка 

определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

государственным бюджетным и автономным образовательным учреждениям 

Самарской области, подведомственным министерству образования и науки 

Самарской области, реализующим основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, на осуществление присмотра и ухода за детьми в части 

взимания родительской платы за ребенка, один из родителей (законных 

представителей) которого относится к категории лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции, перечень которых установлен Правительством 

Самарской области», 



 Приказа министерства образования и науки Самарской области от 03.02.2020 № 68- 

од «Об утверждении Порядка предоставления двухразового бесплатного питания 

или денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в государственных бюджетных образовательных учреждениях Самарской 

области и государственных автономных образовательных учреждениях Самарской 

области, реализующих основные образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, образовательные программы 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, 

образовательные программы среднего профессионального образования по очной 

форме обучения, не проживающим в указанных организациях и нуждающимся в 

предоставлении бесплатного питания согласно заявлениям родителей (законных 

представителей)» (с изменениями от 13.04.2021), 

 Указа президента РФ от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 

многодетных детей» установлены меры социальной поддержки многодетных семей, 

а именно предоставление бесплатного питания обучающимся в 

общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях 

субъектов Российской Федерации. 

 СанПиН2.3/2.4.3590-20, 

 Методических рекомендаций к организации общественного питания населения 
Роспотребнадзора (МР 2.3.6.0233-21), 

 Положения об организации питания обучающихся и в целях улучшения работы по 

организации горячего питания обучающихся в школьной столовой 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить горячим бесплатным питанием (завтрак, обед, полдник) следующие категории 

обучающихся: 

 Двухразовым горячим питанием обучающихся 1-11 классов с ограниченными 

возможностями здоровья (завтрак и обед);

 Двухразовым горячим питанием обучающихся 1-11 классов, один из родителей 

(законных представителей) которого относится  к категории  лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции, перечень которых 

установлен Правительством Самарской области» (1 смена – завтрак и обед, 2 

смена – обед и полдник);

 Одноразовым  горячим питанием обучающихся 1- 4 классов (1 смена – завтрак, 2 

смена - обед);

 Одноразовым горячим питанием обучающихся 5- 11 классов из многодетных семей (1 
смена – завтрак).

2. Создать комиссию по внутреннему контролю за организацией питания обучающихся и 

качеством готовой продукции в составе: 

 Ионова В.В.(Председатель профсоюза, учитель)

 Бессонова Л.Э.(начальник ФЭО)

 Третьяков А.А.(заместитель директора по ВР)

 Житина Ю.Н.(методист)

 Елисеева Е.П. (медицинская сестра ГБУЗ СО ЧЦГБ Детская поликлиника)
2.1. При проведении внутреннего контроля за организацией питания обучающихся и 

качеством готовой продукции комиссией могут быть оценены: 

 Соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

  Санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой 
посуды; 

 Условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

  Наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 
готовых блюд; 



 



Приложение 1 

к Приказу от 25.03.2024 г. 

№ 91/1 -ОД 

 
АКТ№ 

Проверки комиссией по внутреннему контролю 

За организацией питания обучающихся и качеством готовой 

продукции 
 

от года 
Комиссия в составе: 

Председатель   

Члены    
 

Состав или настоящий акт в том, что в ГБОУ СОШ № 1г.о. Чапаевск была проведена 

проверка организации питания обучающихся и качества готовой продукции. 

В ходе проверки выявлено: 
 

Направление проверки: Результат: 

Температура подачи блюд  

Весовое соответствие блюд  

Вкусовые качества готового блюда  

Соответствие приготовленных блюд 

утвержденному меню 

 

 
Санитарное состояние зала столовой   

Соблюдение графика посещения столовой    

Наличие утвержденного меню     

Внешний вид сотрудников столовой      

Претензии по качеству предоставленных блюд    

Нарушение санитарных норм    

Общая оценка организации питания обучающихся и качества готовой продукции 

 

 
 

 
 

 

С актом ознакомлен(а): Повар ФИО 
подпись 

Подписи комиссии: 
  ФИО 

подпись 

  ФИО 
подпись 

  ФИО 
подпись 

  ФИО 
подпись 

  ФИО 
подпись 


